[image: image1.jpg]

совеТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ-ТАРКСкОГО РАЙОНА
новосибирской области
третьего созыва

(сорок третья сессия)

РЕШЕНИЕ

    от 20.02. 2020                                                                                           №329
О выполнении на территории Усть-Таркского района Закона

Новосибирской области от 06.10.2010г. «О социальной поддержке

 многодетных семей на территории Новосибирской области»

Заслушав информацию  директора государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения Усть-Таркского района» Гридиной Ольги Александровны,  Совет депутатов решил:

1. Информацию директора государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения Усть-Таркского района» Гридиной Ольги Александровны о выполнении на территории Усть-Таркского района Закона Новосибирской области от 06.10.2010г. «О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области» принять к сведению  (согласно приложения).
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации
www.ust-tarka.nso.ru Усть-Таркского района.
3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов                          Глава Усть-Таркского района

Усть-Таркского района                                         Новосибирской области

Новосибирской области
  ______________Н.И.Синяков                               ______________А.П. Турлаков
Приложение №1
 решение сессии Совета депутатов

                                                                                                                        Усть-Таркского района

Новосибирской области

                                                                                                                          от 20.02.2020  №329
Информация об исполнении на территории Усть-Таркского района
закона Новосибирской области от 06.10.2010 №533-ОЗ
«О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области» в части  полномочий государственного
казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения Усть-Таркского района»

Настоящий закон в целях обеспечения защиты семьи, материнства, отцовства и детства на территории Новосибирской области устанавливает меры социальной поддержки многодетных семей, основания их предоставления, прекращения и возобновления, порядок учета многодетных семей, полномочия органов государственной власти в сфере социальной поддержки многодетных семей.

Действие Закона распространяется на многодетные семьи – семьи, постоянно проживающие на территории Новосибирской области, в том числе приемные семьи, в которых хотя бы один из родителей (опекунов, попечителей) является гражданином Российской Федерации и имеют трех и более детей (родных, усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц) в возрасте до 18 лет или старше восемнадцати лет, обучающихся по очной форме обучения в образовательных организациях независимо от их организационно-правовых норм до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста двадцати трех лет.

К полномочиям государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения Усть-Таркского района» (далее – Центр социальной поддержки) относится:

- осуществление учета многодетных семей в соответствии со ст.7 Закона;

- организация предоставления отдельных мер социальной поддержки многодетных семей, установленных ст. 8 Закона и иными правовыми нормативными актами Новосибирской области;

- консультирование по вопросам предоставления документов, подтверждающих право на получение социальной поддержки.

Основанием для постановки на учет многодетной семьи, имеющей право на меры социальной поддержки, является удостоверение многодетной семьи, выданное Центром социальной поддержки по месту жительства или месту пребывания многодетной семьи.
Удостоверение выдается на срок наличия у семьи статуса многодетной.

В 2019 году выдано впервые – 24 удостоверения, 71  семья обратилась за продлением удостоверения. Всего на территории района зарегистрировано 267 многодетных семей, в которых воспитывается 891 ребенок, в том числе: семей с тремя детьми – 204, с четырьмя  – 42, с пятью  – 16, с шестью  – 4, одна семья воспитывает 7 детей.

Предоставление мер социальной поддержки

Многодетным семьям предоставляется компенсация расходов на оплату коммунальных услуг в размере 30 процентов (для многодетных семей, имеющих пять и более детей, компенсация в размере 50 процентов) платы за коммунальные услуги, но не более 30 процентов (для многодетных семей, имеющих пять и более детей, не более 50 процентов) от суммы размеров регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, установленного Губернатором Новосибирской области, приходящегося на каждого члена многодетной семьи.

Данной мерой социальной поддержки в 2019 году воспользовалось 154 многодетные семьи (с учетом членов семьи -750 чел.), объем финансирования на эти цели составил 822,4 тыс. руб.

Ежемесячная денежная выплата в размере величины прожиточного минимума для детей, установленного на территории Новосибирской области на 1 января года, в котором предоставляется ежемесячная денежная выплата. Выплата предоставляется многодетным семьям при рождении третьего и последующих детей после 31.12.2012 года до достижения ребенком возраста 3 лет. Выплата предоставляется  при условии, что на день обращения за выплатой среднедушевой доход семьи не превышает среднедушевой доход населения Новосибирской области, который ежегодно устанавливается в целях предоставления данной меры социальной поддержки (с 1 января 2020 года – 24972. 00 руб.). При определении права на выплату установлены и условия трудовой занятости родителей (законных представителей).

Размер  выплаты в 2019 году составлял – 11154,00  рубля (2020 год – 11698,00 руб.), она предоставлена 121 многодетной семье, выплачено 15 млн. 968 тыс.812 руб.

Ежегодная денежная выплата на приобретение одежды для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в размере 2,0 тыс. руб.

 В 2019 году выплата предоставлена 260 семьям на 534 школьников, сумма выплат составила 1 млн. 68 тыс. рублей.

Детям, находящимся в трудной жизненной ситуации  из семей с 5 и более детьми, в первоочередном порядке предоставляются путевки в организации отдыха  детей и их  оздоровления, расположенные на территории Новосибирской области.

В 2019 году – 51  путевка была предоставлена детям из многодетных семей (42% от общего числа выделенных путевок).

Кроме этого, согласно данному Закону, Правительством Новосибирской области устанавливаются дополнительные меры социальной поддержки многодетных семей.

С 01.01.2012 вступил в силу Закон №125-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей на территории Новосибирской области»,   согласно которому многодетные семьи при рождении после 01.01.2012 года третьего и последующих детей имеют право на областной семейный капитал. Это значимая мера поддержки для семей. Изначально размер сертификата составлял 100,00 тыс. рублей, с 1 января 2020 – 108106,00 рублей. С начала реализации Закона сертификаты на областной семейный капитал получили 236 семей. 159 семей его реализовали  на сумму 15 млн. 545 тыс. руб., в том числе в 2019 году – 45 семей на сумму 4 млн. 180 тыс. руб.

Семьи направили средства областного семейного капитала на следующие цели:

- улучшение жилищных условий, в том числе на погашение ипотечного кредита – более 7 млн. руб. (45% от общей суммы реализованных сертификатов);

- приобретение автотранспорта – 6 млн.533 тыс. руб.;

- на приобретение сельхозтехники и оборудования – 24 семьи на сумму 1 млн. 845 тыс. руб.

- на оплату за обучение детей – 2 семьи на сумму 148 тыс. руб.

Законодательным собранием Новосибирской области 3 октября 2019 года принят закон,  который для многодетных семей расширяет перечень направлений использования  средств областного семейного капитала.

Теперь областной семейный капитал можно будет направить на подключение (технологическое присоединение)  жилого дома (части жилого дома) к сетям инженерно-технического обеспечения. Кроме того, снимаются временные ограничения на право пользования двумя направлениями областного семейного капитала. Речь о погашении основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в т.ч. с кредитной организацией, а также о реабилитации детей-инвалидов. Ранее данными мерами можно было воспользоваться только через полтора года после рождения ребёнка, теперь — сразу с момента оформления права на областной семейный капитал.

 Постановлением Правительства Новосибирской области от  23 апреля 2013 №179-п «О  порядке предоставления единовременных денежных  выплат при поступлении  ребенка из многодетной семьи в первый класс общеобразовательной организации, расположенной на территории  Новосибирской области, и ребенка из многодетной семьи (в том числе совершеннолетнему ребенку, но не старше 23 лет) при поступлении в образовательную организацию высшего образования для обучения по образовательной программе высшего образования» установлены дополнительные меры поддержки многодетных семей в виде единовременных выплат:

-  при поступлении ребенка из многодетной семьи в первый класс  выплачивается 5000,00 рублей. В 2019 году данная выплата  предоставлена 49 семьям на сумму 250,00 тыс. руб.

-  при поступлении ребенка из многодетной семьи  в образовательную организацию высшего образования  выплачивается  10,00 тысяч рублей. В 2019 году на предоставление данной выплаты поступило одно заявление, выплата произведена.

Согласно Постановлению Правительства Новосибирской области от  24 августа 2015 №322-п «О ежегодной выплате на приобретение школьно-письменных принадлежностей на каждого ребенка школьного возраста из малоимущей многодетной семьи»  малоимущим многодетным семьям предоставляется    ежегодная выплата на приобретение школьно-письменных принадлежностей в размере 300,00 рублей на ребенка. В 2019 году она предоставлена 183 семьям  (340 детям) на сумму 102,00 рублей.

К числу дополнительных мер социальной поддержки многодетных семей также относятся:

- единовременная денежная выплата на ремонт, строительство и приобретение жилья  в размере 100 тыс. руб. для семей, имеющих 5 и более детей;

-  бесплатное предоставление автотранспорта многодетным семьям, имеющим 7 и более несовершеннолетних детей.

Все меры социальной поддержки предоставляются в районе в соответствии с требованиями административных регламентов, утвержденных министерством труда и социального развития Новосибирской области,  и иными нормативными правовыми документами.

Стабильная система мер социальной поддержки, сформированная на территории Новосибирской области, в определенной степени отражается на благополучии многодетных семей и способствует повышению их социальной защищенности.